
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0005 a 0038/2023 – PEC

ATO Nº 0005/2023, DE 14/03/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar FLÁVIA CRISTINA PINTO GARCIA, matrícula 7700-3/UFV e TATIANE
BARBOSA COITINHO, matrícula: 12745-0, como, respectivamente, Coordenadora
Geral e Secretária Executiva do Colegiado da Secretaria de Museus e Espaços de
Ciência da Universidade Federal de Viçosa (SEMEC), conforme Ata da reunião
realizada em 28 de fevereiro de 2023, na sala 6 do Centro de Ensino de Extensão
(CEE), e artigo 7º, § 1º, da Resolução nº 03/2019/CONSU; 2. convalidar os atos
praticados pelas servidoras, nas funções tratadas no item anterior, durante o período
de 1º de março de 2023 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) José
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0006/2023, DE 27/03/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora MONICA MARIA LAGE BICALHO, matrícula 7302-4/UFV, como
representante da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura na organização do Simpósio de
Integração Acadêmica - SIA 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio
Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0007/2023, DE 29/03/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO - Matrícula
12172-X e o técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL -
Matrícula 11240-2 (suplente), representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;
os professores ANA MARCIA MACEDO LADEIRA CARVALHO - Matrícula 8811-0, JOAO
VICTOR PEREIRA OLIVEIRA - Matrícula 12792-2, KARINA COSTA BUSATO - Matrícula
12339-0, LEANDRO GRASSI DE FREITAS - Matrícula 7666-X, LUCAS DE PAULA
CORREDO - Matrícula 13142-3, MATEUS PEREIRA GONZATTO - Matrícula 12764-7,
NATHALIA THAIS COSMO DA SILVA - Matrícula 12561-X, ALEX LOPES DA SILVA -
Matrícula 13093-1 (suplente) e HIDELBLANDI FARIAS DE MELO - Matrícula 12851-1
(suplente), representantes do Centro de Ciências Agrárias; os professores FLÁVIA
CRISTINA PINTO GARCIA - Matrícula 7700-3, GLAUCE DIAS DA COSTA - Matrícula
11578-9, GUSTAVO ADOLF FICHTER FILHO - Matrícula 13348-5, JULIANA SILVA
ROCHA - Matrícula 8976- 1, CRISTIANO LOPES ANDRADE - Matrícula 8856-0, CIRO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 1



CÉSAR ROSSI - Matrícula 13126-1, ELISEU JOSÉ GUEDES PEREIRA - Matrícula
8706-8, ANTÔNIO JOSÉ NATALI - Matrícula 6520-X (suplente) e CAMILO AMARO DE
CARVALHO - Matrícula 11320-4 (suplente) representantes do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde; os professores ALEXANDRE FONTES PEREIRA - Matrícula
12300-5, ALEXANDRE TADEU GOMES DE CARVALHO - Matrícula 6614-1, ELIENE
OLIVEIRA LUCAS - Matrícula 10146-X, JOSEPH KALIL KHOURY JUNIOR - Matrícula
8864-1, LUCIANA BOSCO E SILVA - Matrícula 10908-8, PAULO CESAR EMILIANO -
Matrícula 10986-X, VICTOR PELLANDA DARDENGO - Matrícula 13183-0, ÍTALO
OLIVEIRA FERREIRA - Matrícula 10855-3 (suplente) e LEONARDE DO NASCIMENTO
RODRIGUES - Matrícula 12695-0 (suplente), representantes do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas; os professores ALAN FERREIRA DE FREITAS - Matrícula
10821-9, ANDREA BERGALLO SNIZEK - Matrícula 10181-8, CRISTIANE MARIA
NOBRE - Matrícula 12936-4, FABRICIO ROBERTO COSTA OLIVEIRA - Matrícula
11200-3 e MARCELO JOSE OLIVEIRA - Matrícula 10127-3, representantes do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes; os professores DENER MÁRCIO DA SILVA
OLIVEIRA - Matrícula 13053-2, FÁBIO TAKAHASHI - Matrícula 10449-3, GUSTAVO
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ - Matrícula 12725-6, OSVALDO COSTA MOREIRA -
Matrícula 10319-5, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA - Matrícula 8618-5
(suplente) e ROGÉRIO FARIAS DE MELO (suplente) - Matrícula 10454-X,
representantes do Campus de Florestal; os professores ÉZIO MARQUES DA SILVA -
Matrícula 10008-0, LUANDA MEDEIROS SANTANA - Matrícula 10570-8, VICENTE
CRETTON PEREIRA - Matrícula 12564-4, IRIS FABIANA DE BARCELOS TRONTO -
Matrícula 8655-X, MARÍLIA GONÇALVES MARQUES - Matrícula 11943-1 (suplente) e
DONIZETE APARECIDO BATISTA - Matrícula 11600-9 (suplente), representantes do
Campus de Rio Paranaíba; CRISTIANA TRISTÃO RODRIGUES - Matrícula 11619-X,
DERLY JOSE HENRIQUES DA SILVA - Matrícula 6824-1, FERNANDA HELENA MARTINS
CHIZZOTTI - Matrícula 10634-8, HELTON DE SÁ SOUZA - Matrícula 13018-4, JORGE
ABDALA DERGAM DOS SANTOS - Matrícula 6391-6, LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA
- Matrícula 13168-7, MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ - Matrícula 8552-9 (suplente) e
RONALDO PEREZ - Matrícula 7789-5 (suplente), representantes do Conselho Técnico
de Extensão e Cultura, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão
de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2023, Edital n.º 01/2023/PEC/UFV. Publique-se
e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

ATO Nº 0008/2023, DE 29/03/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO - Matrícula
12172-X e o técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL -
Matrícula 11240-2 (suplente), representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;
os professores LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA - Matrícula 13168-7, IVONETE DA
SILVA LOPES - Matrícula 11971-7, MARISTELA WATTHIER - Matrícula 13243-8
(suplente), representantes do Centro de Ciências Agrárias; os professores CLÁUDIO
COELHO DE PAULA - Matrícula 6681-8, JENER ALEXANDRE SAMPAIO ZUANON -
Matrícula 7417-9 , CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA - Matrícula 8691-6
(suplente), representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; os

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 2



professores ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE - Matrícula 8865-X, ANTONIO JACINTO
DEMUNER - Matrícula 6511-0 e BULMER MEJIA GARCIA - Matrícula 8571-5
(suplente), representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; os
professores HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA - Matrícula 8618-5,
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI - Matrícula 10128-1, OSVALDO COSTA
MOREIRA - Matrícula 10319-5 (suplente), GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ
- Matrícula 12725-6 (suplente), representantes do Campus de Florestal; os
professores ÉZIO MARQUES DA SILVA - Matrícula 10008-0, LILIANE EVANGELISTA
VISÔTTO - Matrícula 10222-9, MARÍLIA GONÇALVES MARQUES - Matrícula 11943-1
(suplente), representantes do Campus de Rio Paranaíba; FABIO LUIZ RIGUEIRA
SIMAO - Matrícula 12373-0, representantes do Conselho Técnico de Extensão e
Cultura, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação
dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão
Universitária, categoria Júnior – PIBEX Junior/UFV 2023, Edital n.º 02/2023/PEC/UFV.
Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura.

ATO Nº 0009/2023/PEC, DE 04/04/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar os professores ADRIANA DA SILVA - Matrícula 8756-4, MARIA DAS
GRAÇAS SOARES FLORESTA - Matrícula 6826-8, ANDRE LUIZ LOPES DE FARIA -
Matrícula 8225-2 e ROSANA APARECIDA PIMENTA - Matrícula 10896-0,
representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes para compor a
Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2023, Edital n.º 01/2023/PEC/UFV,
conforme Ato nº 0007/2023, de 04/04/2023; 2. exonerar, a pedido, a professora
LUANDA MEDEIROS SANTANA - Matrícula 10570-8 da função de que trata o item
anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto,
Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0010/2023/PEC, DE 04/04/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar a servidora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas
12172-X/UFV e 1625450/Siape, como substituta em seu cargo de direção de
Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 10 a 15 de abril de 2023, por
motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio
Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0011/2023/PEC, DE 13/04/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO - matrícula 13314-0, ANDERSON
APARECIDO MOREIRA DA SILVA - matrícula 11642-4, FREDERICO GONÇALVES DE
CASTRO CABRAL - matrícula 11240-2, JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO - matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 3



7646-5, JOSIAS REIS DE ARRUDA - matrícula 11243-7, PAULO FRANCISCO DE
ARAUJO - matrícula 10516-3, TAYLONE HIGINO MARTINS - matrícula 11444-8,
WAGNER GONCALVES ROCHA - matrícula 10808-1, e, como convidado, WILLER LANA
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Estandes e
Infraestrutura da 93ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, no prazo de 120
(cento e vinte) dias, atuar na organização do evento. Publique-se e cumpra-se.
(a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0012/2023/PEC, DE 25/04/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO - Matrícula
12172-X e o técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL -
Matrícula 11240-2 (suplente), representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;
os professores CARLOS FRANKL SPERBER - matrícula 7082-3, MARÍLIA CONTIN
VENTRELLA - matrícula 8027-6, KARLA SUEMY CLEMENTE YOTOKO - matrícula
8602-9 (suplente), representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; as
professoras LUCIENE RINALDI COLLI - matrícula 7423-3, ISAURA MOURÃO
GENEROSO - matrícula 13297-7, representantes do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes; e as professoras VIRGÍNIA SOUZA SANTOS - matrícula 11626-2,
LUCIANE CRISTINA DE OLIVEIRA LISBOA - matrícula 10187-7 (Suplente),
representantes do Campus de Rio Paranaíba, as técnicas-administrativas ALINE
SILVA SANT ANNA - matrícula 12254-8, MICHELE MICHELETI DE MELLO - matrícula
11095-7, representantes da Divisão de Assuntos Culturais, e, como convidada,
CHIRLE APARECIDA GOMES, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão
de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Concessão de
Recursos para Custeio de Projetos de Cultura e Arte Universitária –
PROCULTURA/UFV 2023, Edital n.º 06/2023/PEC/UFV, até 30 de maio de 2023.
Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura.

ATO Nº 0013/2023/PEC, DE 25/04/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO - Matrícula
12172-X e o técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL -
Matrícula 11240-2 (suplente), representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;
os professores CARLOS AUGUSTO BRASILEIRO DE ALENCAR - matrícula 12638-1,
JUNIA MARIA CLEMENTE - matrícula 13074-5, GUMERCINDO SOUZA LIMA -
matrícula 7346-6, GRAZIELLA MAGALHAES CANDIDO DE CASTRO - matrícula
12785-X, FERNANDA APARECIDA SILVA - matrícula 12336-6 (suplente),
representantes do Centro de Ciências Agrárias; os professores REGGIANI VILELA
GONÇALVES - Matrícula 11493-6, ANÉSIA APARECIDA DOS SANTOS - Matrícula
11841-9, JULIANA LOPES RANGEL FIETTO - Matrícula 8445-X, GLAUCE DIAS DA
COSTA - Matrícula 11578-9, CAMILO AMARO DE CARVALHO - Matrícula 11320-4
(suplente), representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; os
professores ALANA CAVALCANTE FELIPPE - matrícula 13041-9, CAROL FERREIRA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 4



REZENDE SANTOS - matrícula 12919-4, CLODOALDO IRINEU LEVARTOSKI DE
ARAUJO - matrícula 11135-X, JOSÉLIA GODOY PORTUGAL - matrícula 8690-8, e
PAULO ROGÉRIO FONTES - matrícula 11818-4 (suplente), representantes do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas; os professores MARIA DAS GRACAS SOARES
FLORESTA - matrícula 6826-8, MÁRCIA ONÍSIA DA SILVA - matrícula 10489-2,
ANDRE LUIZ LOPES DE FARIA - Matrícula 8225-2, representantes do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes; e as professoras LAYS MATIAS MAZOTI CORRÊA -
matrícula 12340-4, LUCIANE CRISTINA DE OLIVEIRA LISBOA - matrícula 10187-7,
VIRGÍNIA SOUZA SANTOS - matrícula 11626-2 (Suplente), representantes do
Campus de Rio Paranaíba, para, sob a presidência da primeira, constituírem a
Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Funarbe de apoio à
Extensão Universitária - FUNARBEX/UFV 2023, Edital n.º 05/2023/PEC/UFV, até 30
de maio de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto,
Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0014/2023/PEC, DE 27/04/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar o professor SANDRO MARTINS DE ALMEIDA SANTOS - Matrícula 13072-9,
representante do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes para compor a
Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Funarbe de apoio à
Extensão Universitária - FUNARBEX/UFV 2023, Edital n.º 05/2023/PEC/UFV,
conforme ato nº 0013/2023/PEC. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio
Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0015/2023/PEC, DE 03/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. Designar a professora LUANDA MEDEIROS SANTANA, Matrícula 10570-8/UFV,
representante do Campus de Rio Paranaíba, para compor a Comissão de Avaliação
dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão
Universitária – PIBEX/UFV 2023, Edital n.º 01/2023/PEC/UFV, instituída pelo Ato n.º
0007/2023, de 29/03/2023; 2. convalidar os atos praticados pela professora, na
função tratada no item anterior, no período de 24 de abril de 2023 até a presente
data. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor
de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0016/2023/PEC, DE 05/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
destituir o professor ELISEU JOSÉ GUEDES PEREIRA - Matrícula 8706-8/UFV,
representante do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Comissão de
Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2023, Edital n.º 01/2023/PEC/UFV, instituída
pelo Ato n.º 0007/2023, de 29/03/2023. Publique-se e cumpra-se. (a) José
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 5



ATO Nº 0017/2023/PEC, DE 10/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar MARCELO DE BARROS ABREU, ALEX LOPES DA SILVA, CARLOS EDUARDO
DE ANDRADE e FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, como convidados,
ANDRÉ NAVARRO LOBATO, representante do PDPL; REGINALDO FIALHO VALENTE,
representante da Prefeitura Municipal de Viçosa; NEIOMIR MARINHO MENDES DE
ALMEIDA, Produtor Rural; e BRUNO KLAUBER CAL BATISTA, MARCELINO SOARES e
ROGÉRIO JACINTO GOMES, representantes da EMATER-MG, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão do Torneio Leiteiro da 93ª Semana do
Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na organização do
evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto,
Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0018/2023/PEC, DE 10/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, ALINE DA FONSECA CAMPOS
e PRISCILA MARTO RODRIGUES e, como convidadas, CLÁUDIA SARAIVA, JAQUELINE
BARBOSA e RAPHAELA PINHEIRO DE SOUZA, representantes da EMATER-MG, para,
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Parceria EMATER MG da 93ª
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na
organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0019/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, matrícula 12597-0/UFV, ANTONIO FERREIRA
JUNIOR, matrícula 7195-1/UFV, DANIELA SANTANA ARAUJO, matrícula 10062-5/UFV,
FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrícula 12172-X/UFV, JOSE
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrícula 7646-5/UFV, e MARCO ANTONIO LUSTOZA
GOMIDE, matrícula 4723-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Segurança Patrimonial e Corpo de Bombeiros da 93ª Semana do
Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na organização do
evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto,
Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0020/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar JOÃO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, matrícula 11857-5/UFV, ANDERSON
APARECIDO MOREIRA DA SILVA, matrícula 11642-4/UFV, ARMANDO FELIPE SANTOS
FANTINI, LUCIANO DE MELLO SANT’ANNA, matrícula 8337-2/UFV, e TERESINHA DE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 6



JESUS FERREIRA, matrícula 7722-4/UFV para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Sonorização da 93ª Semana do Fazendeiro com a
finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na organização do evento. Publique-se
e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

ATO Nº 0021/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar LUJAN GOMES BARROS, ADÃO CARLOS BICALHO, matrícula 6425-4/UFV,
ALINE DA FONSECA CAMPOS, matrícula 12320-X/UFV, EDNIR DAMASCENO MATIAS,
matrícula 10860-X/UFV, ELISÂNGELA ARLINDA DO CARMO e VANDA DO CARMO
LUCAS DOS SANTOS, matrícula 11211-9/UFV, para, sob a presidência da primeira,
constituírem a Comissão de Materiais para Aulas Práticas da 93ª Semana do
Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na organização do
evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto,
Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0022/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar ALINE SILVA SANT’ ANNA, matrícula 12254-8/UFV, ANDERSON APARECIDO
MOREIRA DA SILVA, matrícula 11642-4/UFV, CELIA MARIA DE ANDRADE ROCHA,
matrícula 5672-3/UFV, DANIELA SANTANA ARAUJO, matrícula 10062-5/UFV, DAVID
EDSON ESTEVAM CARDOSO, matrícula 10849-9/UFV, JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
SALGADO, matrícula 11857-5/UFV, MÁRCIO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA,
matrícula 6989-2/UFV, MICHELE MICHELETI DE MELLO, matrícula 11095-7/UFV,
MONICA MARIA LAGE BICALHO, matrícula 7302-4/UFV, e, como convidadas, ANA
PAULA LANA DE ARAÚJO TEIXEIRA e CHIRLE APARECIDA GOMES para, sob a
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Programação Cultural da 93ª
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na
organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0023/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar OSWALDO BARBOSA JUNIOR, matrícula 6999-X/UFV, EDNIR DAMASCENO
MATIAS, matrícula 10860-X/UFV, MARCO ANTÔNIO GOMES BARROS, matrícula
6990-6/UFV, PRISCILA MARTO RODRIGUES, matrícula 11264-X/UFV, e, como
convidado, SÉRGIO LUIZ FLORESTA CUNHA para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Transporte da 93ª Semana do Fazendeiro com a
finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na organização do evento. Publique-se
e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 7



ATO Nº 0024/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar CARLOS ROBERTO RODRIGUES, matrícula 6801-2/UFV, RAFAEL BRUNO DE
ALMEIDA, matrícula 13272-1/UFV, RODRIGO DA SILVEIRA RIBEIRO, matrícula
10677-1/UFV, SANDRA APARECIDA PINHEIRO COELHO, matrícula 8262-7/UFV, e
VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 11211-2/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Distribuição de Cursos da 93ª
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na
organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0025/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar ULISSES BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV, GUILHERME BARBOSA
REIS, matrícula 13212-8/UFV, NINA ROSA FERNANDES DINIZ, matrícula
11262-3/UFV, PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUIS DE QUEIROZ, matrícula 10563-5/UFV,
PAULO SÉRGIO BENTO, matrícula 11539-8/UFV e RENAN DE ALMEIDA COSTA,
matrícula 12155-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Lixo Zero da 93ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de
2023, atuar na organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0026/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV, EDIMARA
APARECIDA BUONICONTRO, matrícula 12870-8/UFV, ELAINE APARECIDA DA CUNHA
LIMA, matrícula 12064-2/UFV, EVANDO GERALDO RODRIGUES, matrícula
10749-2/UFV, JESSICA CAROLINE LOUZADA VIEIRA, matrícula 12095-2/UFV, LILIAN
MARIA DE SOUZA VERÍSSIMO, matrícula 10755-7/UFV, LUCIANO CLAUDIO DE
PAULA, matrícula 12251-3/UFV, LUCINÉIA MENDES PEIXOTO CUPERTIN, matrícula
10730-1/UFV, SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, matrícula 12167-3/UFV, TATIANA
MEDEIROS DE SOUZA, matrícula 12370-6/UFV, e VALKIRIA DIAS QUINTÃO,
matrícula 10439-6/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão
de Assuntos Comunitários - Saúde/Ambulatorial da 93ª Semana do Fazendeiro com a
finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na organização do evento. Publique-se
e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

ATO Nº 0027/2023/PEC, DE 11/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar FABIANO MARIO RODRIGUES FIALHO, matrícula 8456-5/UFV, ANDERSON

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 8



RESENDE LAMAS, matrícula 8323-2/UFV, CARLOS ANTÔNIO BASTOS, matrícula
8830-7/UFV, DAVID EDSON ESTEVAM CARDOSO, matrícula 10849-9/UFV, ELIAB
COELHO VENÂNCIO, matrícula 11751-X/UFV, e NÉLITON ANTÔNIO CAMPOS,
matrícula 8369-0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Informática da 93ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de
2023, atuar na organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0028/2023/PEC, DE 12/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. exonerar MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrícula 13314-0/UFV, da
Comissão de Estandes e Infraestrutura da 93ª Semana do Fazendeiro, instituída pelo
Ato n.º 0011/2023/PEC, de 13/04/2023; 2. designar EDNIR DAMASCENO MATIAS,
matrícula 10860-X/UFV, para compor a comissão tratada no item anterior; 3.
designar JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrícula 7646-5/UFV, na função de
presidente da comissão tratada no item 1. Publique-se e cumpra-se. (a) José
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0029/2023/PEC, DE 12/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrícula 13314-0/UFV, FREDERICO
GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrícula 11240-2/UFV, e PRISCILA MARTO
RODRIGUES, matrícula 11264-X, para, sob a presidência da primeira, constituírem a
Comissão da Secretaria da 93ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de
julho de 2023, atuar na organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a)
José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0030/2023/PEC, DE 19/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrícula 4172-X/UFV, ALVARO
MENDONÇA FIUZA, BIANCA APARECIDA LIMA COSTA, matrícula 11132-5/UFV,
BRUNO NERY FERNANDES VASCONCELOS, matrícula 13202-0/UFV, CAMILA
RAIMUNDA CARVALHO DOS SANTOS, EMILY CRISTINE COSTA SANTOS, FERNANDA
MARIA COUTINHO DE ANDRADE, matrícula 11816-8/UFV, GISELE FERREIRA DE
CASTRO, JOSARLETE MAGALHÃES SOARES, matrícula 10039-0/UFV, LAURA
PRONSATO, matrícula 8418-2/UFV, LUAN AMORIM DE PAIVA, MARIANA APARECIDA
AMBRÓSIO, MARCIO GOMES DA SILVA, matrícula 11675-0/UFV, MARILDA TELES
MARACCI, matrícula 11115-5/UFV, SAYENE STHEFANE GONÇALVES, WILLER ARAÚJO
BARBOSA, matrícula 7326-1/UFV e, como convidadas, FRANKLIN DE JESUS PEREIRA,
IRENE MARIA CARDOSO e THAIS MONTEIRO DE JESUS para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão Troca de saberes da 93ª Semana do Fazendeiro
com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na organização do evento.
Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 9



Extensão e Cultura.

ATO Nº 0031/2023/PEC, DE 19/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar LAERCIO ANTONIO GONCALVES JACOVINE, matrícula 7936-7/UFV, CLARA
MARIA DO VALE, EMANUEL VITOR DINIZ LEITE REZENDE, FERNANDA CHEQUER
GOUVEIA MOL, HERITON BARRETO DO NASCIMENTO, ISABELLA SALGADO
FAUSTINO, KLISMAN OLIVEIRA, LAUANA BLENDA SILVA, LAURA BEATRIZ ASSIS
TEIXEIRA, LEANDRO CALDEIRA RODRIGUES, LIVIA CRISTINA BUSATO, MARIANY
FILIPINI DE FREITAS, RAFAEL REIS SOUZA ALVES, THAIS DE ALMEIDA ROCHA,
VALERIA DE FATIMA SILVA e YURI VALADARES DE JESUS ACACIO para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Projeto Carbono Zero da 93ª
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na
organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0032/2023/PEC, DE 25/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
exonerar VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 11211-9/UFV, da
Comissão de Distribuição de Cursos da 93ª Semana do Fazendeiro, instituída pelo Ato
n.º 0024/2023/PEC, de 11/05/2023. Publique-se e cumpra-se. (a) José
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0033/2023/PEC, DE 25/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar ALEX LOPES DA SILVA, matrícula 13093-1/UFV, ALUIZIO BOREM DE
OLIVEIRA, matrícula 5856-4 /UFV, ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrícula
8459-X/UFV, ARELE ARLINDO CALDERANO, matrícula 12105-3/UFV, CLÁUDIA
BATISTA SAMPAIO, matrícula 10708-5/UFV, DANIELA SANTANA ARAUJO, matrícula
10062-5/UFV, DOMINGOS SARVIO MAGALHAES VALENTE, matrícula 10382-9/UFV,
ERICA BEATRIZ SCHULTZ, matrícula 13120-2/UFV, FERNANDA HELENA MARTINS
CHIZZOTTI, matrícula 10634-8/UFV, LEANDRO SANTOS COSTA, matrícula
12832-5/UFV, LENICE SANTANA DE SOUZA, 8887-0/UFV, LILIAN YUKIE PACHECO
TOMA, LUCAS DE PAULA CORREDO, matrícula 13142-3/UFV, MARCELO DE BARROS
ABREU, matrícula 13316-7/UFV, MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA, matrícula
12432-X/UFV, MATEUS PEREIRA GONZATTO, matrícula 12764-7/UFV, e RODRIGO
FORTES DA SILVA, matrícula 12875-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Educação e Popularização da Ciência e Tecnologia da 93ª
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na
organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0034/2023/PEC, DE 25/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 10



da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar MONIQUE DE CASSIA BERTTO, 12920-8/UFV, DANIELA SANTANA ARAUJO,
matrícula 10062-5/UFV, DEISE ECLACHE, matrícula 11084-1/UFV, FABIANA CRISTINA
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrícula 12172-X/UFV, IZABEL MORAIS POMPERMAYER,
matrícula 10918-5/UFV, JULIO ANDERSON DOMINGOS, matrícula 10963-0/UFV, e,
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Comunicação da 93ª
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na
organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0035/2023, DE 29/05/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria n.º 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria n.o 0882/2008,
resolve designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e
1733561-5/Siape, como substituta em seu cargo de direção, no período de 30 de
maio a 2 de junho de 2023, por motivo de viagem do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura.

ATO Nº 0036/2023/PEC, DE 02/06/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria n.o 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008,
resolve designar REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X/UFV, ANA
LUIZA MAITAN SANTOS MOURA, LUCIANO HENRIQUE RIBAS PIAZA, matrícula
13129-6/UFV, MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula 10903-7/UFV, e MONICA
CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrícula 13314-0/UFV, para, sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão de Assuntos Comunitários - Alojamento da 93a
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na
organização do evento. Publique-se e cumpra-se. (a) Daniela Santana Araújo,
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0037/2023/PEC, DE 02/06/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria n.o 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008,
resolve designar CRISTHINA MARTINS LOPES, matrícula 12168-1/UFV, ALYSSON
FONSECA SOARES, matrícula 10780-8/UFV, MARIA LUCIANA DE OLIVEIRA, matrícula
12224-6/UFV, MONALISA HELENO CARNEIRO MOTA, matrícula 11315-8/UFV,
PRISCILA MARTO RODRIGUES, matrícula 11264-X/UFV, e RENATA BITENCOURT
DUARTE, matrícula 8411-5/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem a
Comissão de Assuntos Comunitários - Alimentação da 93a Semana do Fazendeiro
com a finalidade de, até 31 de julho de 2023, atuar na organização do evento.
Publique-se e cumpra-se. (a) Daniela Santana Araújo, Pró-Reitora de
Extensão e Cultura Substituta.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 11



ATO Nº 0038/2023/PEC, DE 16/06/2023 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de
29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar RONALDO PEREZ - Matrícula 7789-5, ARTUR KANADANI CAMPOS -
matrícula 11832-X, BRÍCIO DOS SANTOS REIS - matrícula 7808-5, FERNANDO DE
SOUZA BASTOS - matrícula 8978-8, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA -
matrícula 8618-5, MARIANA FERREIRA RUAS - matrícula 11139-2, MATEUS PEREIRA
GONZATTO - matrícula 12764-7 e VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS -
Matrícula 11211-9, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão para
análise dos currículos dos indicados à Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito
em Extensão 2023, Edital n.º 08/2023/PEC/UFV, até 03 de julho de 2023.
Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bermardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/23) 12

mailto:campusoficial@ufv.br

